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Anotace

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením vlivu srážek na průtokové poměry

drenážních systémů v povodí Jenín a vyhodnocením koncentrací dusičnanů v drenážních

vodách při různých průtocích. Povodí Jenínského toku se nachází v podhůří Šumavy

v blízkosti hraničního přechodu Dolní Dvořiště. Plochy povodí jsou podobně jako na

většině okolních pozemků využívány extenzivně k pastvě. Uvedené ukazatele byly

vyhodnoceny na dvou uzávěrových profilech odvodněných mikropovodí. Průtoky byly

sledovány kontinuálně, jakost vody v přibližně čtrnáctidenním intervalu.

Vyhodnocovaný hydrologický rok 2007 byl srážkově bohatý – 892 mm srážek, což

představuje vlhký rok, a to i přesto, že se na povodí vyskytlo 41 dní dlouhé bezsrážkové

období. Jednotlivé průtokové charakteristiky se na obou mikropovodích výrazně neliší; je

to způsobeno jak přibližně stejnou plochou, tak i shodným způsobem využívání obou

povodí. I přes značně dlouhé bezsrážkové období nenastalo období s nulovým průtokem.

Průběh koncentrací dusičnanů na mikropovodích se vyznačuje malými výkyvy s poměrně

nízkými hodnotami (C90 koncentrací dusičnanů na jednotlivých profilech spadá do II. a

III. třídy jakosti vod hodnocených dle ČSN 75 7221). Tyto hodnoty odpovídají nebo mírně

překračují hodnoty sledované na ostatních podobně využívaných plochách v oblasti, ale

jsou výrazně nižší než hodnoty monitorované v intenzivně zemědělsky využívaných

povodích a dokládají pozitivní vliv zatravnění na znečištění drenážních a povrchových vod

dusičnanovým iontem.
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Annotation

The influence of precipitation on runoff characteristics of tile drainage systems and

nitrate concentrations in drainage water were evaluated in this thesis. The Jeninsky stream

catchment is located at the foothill of Sumava Mountains near the border checkpoint Dolni

Dvoriste. Extensive agriculture (pasture) is practised in the catchment as well as in

surrounding areas. Above mentioned evaluated characteristics were measured on two

closure profiles of tile drained subcatchments. Discharges were measured continously,

water quality was sampled forthnigtly.

Evaluated hydrologic year 2007 was rich in rainfall – the precipitation amounted to

892 mm, which is classified as a wet year, despite of 41 days long dry period. Runoff

characteristics don’t vary much in both subcatchments, due to similar area and land use on

researched catchments. Long dry period did not cause zero discharges. The progress of

nitrate concentrations in subcatchments is characterized by low variations in values.

Relatively low values (90-percentil of nitrate concentrations in individual catchments

belong to II. and III. class of water quality limits set by Czech legislative) occured in the

catchment. These values correspond or slightly exceed values monitored on surrounding

simirarly used areas, but are significantly lower than values monitored in areas, where

intensive agriculture is practised. This confirms positive influence of grassing on nitrate

pollution of drainage and surface water.
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1. ÚVOD

Voda je základním stavebním prvkem každého organismu. Bez vody není možná

existence, je tedy pro život na Zemi nepostradatelná. V přírodě se vyskytuje v omezeném

množství a je prostorově i časově nerovnoměrně rozložená. Význam vody nespočívá pouze

v jejím množství a jakosti, ale také v přenosu látek a energie v jejím oběhovém cyklu.

Hospodaření s vodou je na našem území spojeno s počátky osidlování, kdy

docházelo k regulaci vodního režimu území odvodňováním bažin a močálů a zřizováním

rybníků. Regulace vodních toků a výstavba retenčních nádrží měly zabezpečit ochranu

území před povodněmi. Rostoucí nároky na užívání vody si vynutily výstavbu

akumulačních nádrží a stále intenzivnější využívání přirozených zásob podzemní vody. Se

zvyšující se hustotou osídlení rostly požadavky na zásobování pitnou vodou, odvádění a

likvidaci odpadních vod. S rozvojem zemědělství souvisela potřeba závlah i odvodnění

s cílem kompenzovat nerovnoměrné časové i prostorové rozložení srážek.

K největším znečištěním docházelo v zemědělství na konci 50. let a pokračovalo až

do 80. let minulého století. Docházelo k rozsáhlému odvodňování zemědělské, ale

i nezemědělské půdy, které mělo vést k zintenzivnění zemědělské výroby. Ze stejného

důvodu docházelo k hnojení velkými dávkami hnojiv. Všechny tyto zásahy měly negativní

dopad na jakost vod a došlo ke změnám vodního režimu povodí.

Transformace ekonomiky po roce 1989 ovlivnila i vodní hospodářství. Postupné

obnovení priorit vedlo k poklesu potřeby vody pro obyvatelstvo, průmysl i zemědělství.

Voda již zdaleka není považována jen za surovinu, ale je chápána jako základní součást

životního prostředí, na kterou je nutno pohlížet v souvislosti s ostatními složkami, a kterou

je třeba zachovat v co největším množství a nejlepší kvalitě pro příští generace.

Zabezpečování vody v dostatečném množství a kvalitě je stále náročnější i u nás.

V současnosti spotřeba vody domácnostmi klesá zejména z důvodu růstu cen vody a také

díky úspornějším spotřebičům. Zatímco v roce 1965 byla spotřeba vody na našem území

300 litrů na osobu a den, v roce 1989 to bylo 171 l a v roce 2000 klesla spotřeba na

hodnotu 110 l. Toto množství se blíží hygienickému minimu deklarovanému Světovou

zdravotnickou organizací, které představuje 100 l na osobu a den. Pro srovnání se spotřeba

vody na osobu a den v USA pohybuje okolo 300 l, ve vyspělých západoevropských zemích

v rozmezí 150 až 200 l a v zemích třetího světa 10 l.

Stále více je kladen důraz na ochranu podzemních i povrchových zdrojů vody. Jsou

prováděny výzkumy zahrnující pozorování změn v krajině vlivem činnosti člověka.
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Výzkumná činnost poukazuje zejména na další vývoj a potenciální rizika a ohrožení

vodního režimu krajiny. Zkoumá se například vliv lesního hospodářství nebo zemědělské

činnosti v povodí. Komplexním vyhodnocením jsou definovány problémy a následně

voleny metody řešení. Co se týče vodního režimu, vznikají experimentální povodí, kdy se

v určitém časovém intervalu působící vlivy vyhodnotí a navrhnou se opatření.

Jedním z takovýchto experimentálních povodí je i povodí Jenínského toku. Probíhá

zde výzkum zaměřený na zkoumání vlivu zemědělské činnosti na jakost vod po

provedeném odvodnění. Je zkoumáno působení člověka na vodní režim, sledována velikost

průtoků a koncentrací dusičnanů ve vodách. V této práci bych chtěla navázat na výzkumy

probíhající v této lokalitě od 80. let minulého století a porovnat srážky a průtoky v dané

lokalitě ve vztahu ke koncentraci dusičnanů v hydrologickém roce 2007.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Koloběh vody

Koloběh vody (hydrologický cyklus) je stálý oběh povrchové a podzemní vody na

Zemi, při kterém dochází ke změnám skupenství. Rozhodujícím faktorem je sluneční

záření. Voda se vypařuje z oceánů, vodních toků a nádrží, půdy (evaporace) a z vegetace

(transpirace) a zvyšuje tak množství vodní páry ve vzduchu. Nerovnoměrné sluneční záření

způsobuje rozdíly atmosférického tlaku, což má za následek různé rychlosti větru a je

příčinou kondenzace páry, která dopadá vlivem gravitace na zemský povrch ve formě

srážek. Část vody je zachyceno vegetací, část odtéká jako povrchová voda a část proniká

do půdy a vytváří podzemní vodu (infiltrace). Podzemní voda po určité době znovu

vystupuje na povrch ve formě pozvolného podzemního odtoku pramenů (drenáž podzemní

vody) (SERRANO, 1997).

Rozlišujeme tzv. velký oběh, jenž je oběhem vody mezi pevninou a mořem a malý

oběh, který je výměnou vláhy jen nad plochami moří, případně nad bezodtokovými

oblastmi pevniny (KEMEL, 1996).

Obr. 1: Hydrologický cyklus

Zdroj.: (SERRANO, 1997).

Vysvětlivky k Obr. 1:

R – sluneční záření
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E – evaporace

T – transpirace

W – rychlost větru

P – srážky

Id – zásoby vody v terénních depresích

I – infiltrace

Sw – půdní vlhkost

Qs – podpovrchový odtok

Rg – odtok do saturované zóny

Sg – rezervoár podzemní vody

Qg – odtok podzemní vody do řek, jezer a oceánů

2.2 Hydrologická bilanční rovnice


[…]


i Š16. Š8 byla plně funkční, Š10 naopak zaházená. Š13 navazující na Š10 byla zaplněna

vodou. V šachticích Š9 a Š11 také stála voda, výška hladiny byla 50 cm (Š9) a 100 cm

(Š11), přičemž okolí Š11 bylo zamokřené. Toto zamokření způsobuje postupem do nižších

partií povrchový tok vody, který při větších srážkových úhrnech způsobuje vodní erozi.

Navazující šachtice Š12 je plně funkční. Stejně tak i šachtice Š14 a Š15, vtoky a výtoky

byly hodnoceny jako tekoucí.

V souhrnu lze říci, že drenážní skupina nacházející se na pastvině, v horní části pod

lesem, je plně funkční. Z pohledu od uzávěru mikropovodí je pravá skupina nefunkční,

šachtice jsou zničené a zaházené. Levá skupina je charakterizována šachticemi suchými

nebo naopak zaplněnými vodou. Povrchová voda způsobující vodní erozi je zejména ve

střední části drenážní skupiny.
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci jsem vyhodnotila srážkové úhrny a jejich vliv na průtokové

poměry, koncentrace dusičnanů a funkčnost drenážních skupin na mikropovodí Jenínského

toku. Hodnocení jsem prováděla na základě získaných dat pro hydrologický rok 2007.

Celkový úhrn srážek pro hydrologický rok 2007 na lokalitě Jenín byl 892 mm.

Takové množství srážek představuje vlhký rok. Porovnáním maximálních 24hodinových

srážkových úhrnů jsem zjistila, že se jedenkrát za sledované období vyskytla hodnota

blížící se N20 (pravděpodobnost výskytu jedenkrát za 20 let), ostatní hodnoty

nedosahovaly ani hodnoty N2. Maximum srážek bylo dosaženo 6.9.2007.

Ve stejný den byly také naměřeny maximální průměrné denní průtoky na obou

profilech, které však zdaleka nedosahovaly hodnot zaznamenaných v předchozích letech.

I přes 41 dní trvající bezsrážkové období nenastalo období s nulovým průtokem.

Minimální průměrný denní průtok naměřený na profilu J1 byl 0,8 l.s-1, na profilu J2

0,6 l.s-1. Přibližně stejná plocha, ale i shodný způsob využívání způsobují, že se jednotlivé

charakteristiky průměrných denních průtoků na obou mikropovodích výrazně neliší.

Vyhodnocením průtoků a koncentrací dusičnanů jsem zjistila, že minimální koncentrace

byly naměřeny během vyšších průtokových stavů na obou mikropovodích. Koncentrace

dusičnanů byly ovlivněny ředěním bodových zdrojů znečištění (funkční místa pastvy).

Dalšími faktory ovlivňujícími hodnoty koncentrací dusičnanů jsou extenzivní způsob

využívání ploch obou mikropovodí a absence organického a minerálního hnojení.

Stanovit kritické srážkové úhrny z pohledu změny jakosti vody nebylo možné

z důvodu absence monitoringu jakosti vody při vysokých průtokových stavech

způsobených přívalovými či dlouhodobými vydatnými dešti.

Z provedeného průzkumu zaměřeného na funkčnost drenážních systémů na

sledovaných lokalitách Jenín 1 a Jenín 2 je zřejmé, že celková průchodnost drenážemi je

velmi malá. Funkčnost těchto systémů klesá směrem k uzávěru mikropovodí. Problémem

je především zanášení a snižující se životnost těchto systémů. Nefunkčnost je patrná

zejména na mikropovodí Jenín 1. Řada kontrolovaných šachtic je zcela zanesena a ucpána.

Bezprostřední okolí některých ucpaných šachet je dlouhodobě lokálně zamokřené a jako

takové často vyhledávané pasoucím se dobytkem. Tyto plochy společně s funkčními místy

pastvy jsou velmi důležité z hlediska tvorby znečištění povrchových vod. Naopak

v období, kdy není dobytek na pastvě, fungují tyto zamokřené plochy jako mokřady a mají

významnou denitrifikační schopnost. V místech průběhu hlavního svodného drénu je
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patrný povrchový odtok, který je příčinou vodní eroze a následného odnosu půdy.

Povrchový odtok se téměř celoročně vyskytuje v dolní třetině povodí, v období zvýšených

průtoků i v horních částech mikropovodí a způsobuje jasně patrné erozní rýhy. Negativní

vliv na odtokové poměry sledované lokality má velký sklon povodí způsobující rychlý

povrchový odtok vody. Rychlému odtoku napomáhají oglejené půdy, které mají sníženou

drenážní schopnost. Nepříznivě působí také neustálý pohyb zvířat po pastvinách, kdy

dochází k utužování půdy a tím snížení již tak malé retenční schopnosti půdy.

Vážným problémem sledované lokality je dosluhující drenážní systém především

z hlediska jakosti povrchových vod. Naopak z hlediska vodního režimu krajiny je

vhodnější přirozený stav bez drenážních systémů, které nežádoucím způsobem odvádějí

podpovrchovou a podzemní vodu. Hospodařící subjekt na povodí má v letošním roce

v úmyslu zahájit opravu a údržbu drenážních šachtic a vedení, proto bude v budoucnosti

zajímavé monitorovat vliv těchto opatření na sledované ukazatele.

Zkoumaná mikropovodí jsou svými geologickými, pedologickými a klimatickými

podmínkami, hospodářským využitím, přítomností drenážních systémů a nízkou hustotou

osídlení typická pro podhůří Šumavy, a proto lze prováděný výzkum zobecnit pro danou

oblast.

Z mého pohledu je důležitější řešit ochranu jakosti vod a tvorbu povrchového

(povodňového) odtoku na úrovni těchto malých zdrojových povodí než nákladnými

opatřeními v blízkosti aglomerací, kterými se řeší spíše následky než příčiny výše

uvedených problematik.
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