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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Velmi aktuální vzhledem ke kvalitě povrchových vod.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data jsou přehledně zpracována.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Použita i zahraniční literatura.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Odpovídá diplomové práci.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly naplněny beze zbytku.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi

dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké dotační tituly z programů rozvoje venkova je možno užít pro omezení koncetrace
dusičnanů ve vodách?
Otázka 2: Jaké jsou hodnoty pro obsah dusičnanů v pitné vodě u nás a ve světě. Je u nás voda z
tohoto pohledu kvalitní?

Datum: 14. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: